[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МАЛОСЕРДОБИНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	от
	21. 04.  2014 года
	№
	48

	с. Малая Сердоба

О подготовке к   организации летней

оздоровительной работы с детьми и

подростками  в образовательных     учреждениях

Малосердобинского района в  летний период 2014 года

Руководствуясь постановлением Правительства Пензенской области от 16.02.2010 №  79-пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2010 – 2012 годах» (с последующими  изменениями и дополнениями), в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 25.03.2014 № 189-пП «О распределении субсидий из бюджета Пензенской области бюджетам муниципальных районов и городских округов на софинансирование расходов по организации отдыха детей в каникулярное время на 2014 год», постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013
№ 804-пП «Об утверждении государственной программы Пензенской области «Развитие образования в Пензенской области на 2014–2020 годы» (с последующими  изменениями и дополнениями), в соответствии с постановлением администрации Малосердобинского района от 18.03.2014 № 67 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2014-2016 годах в Малосердобинском районе», постановлением администрации Малосердобинского района от  28.10.2013  № 265 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие образования в Малосердобинском  районе на 2014 – 2020 годы» (с последующими изменениями и дополнениями), в целях создания условий, позволивших организованно провести летнюю оздоровительную кампанию 2014 года, своевременной подготовки образовательных учреждений, с целью достижения  максимального охвата учащихся организованными формами  отдыха, занятости и оздоровления в летний период,
ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Назначить координатором летней оздоровительной кампании 2014 года директора МБУ ЦПОУ Малосердобинского района— Черняеву В. С.
        2. Назначить ответственным за организацию летней занятости детей, стоящих на учёте в ПДН, внутришкольном учёте, методиста МБУ ЦПОУ Малосердобинского района  — Солдун И. В.
       3. Организовать  в апреле-мае серию методических мероприятий для организаторов летней оздоровительной работы в 2014 году.

       4. Утвердить план мероприятий по подготовке к летней оздоровительной кампании 2014 года (Приложение 1).

        5. Утвердить график работы оздоровительных лагерей всех типов на 2014 год (Приложение 2).
         6.Провести необходимую работу по участию образовательных учреждений в районном смотре-конкурсе на лучшую организацию каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2014 г.

        7.Руководителям образовательных учреждений  Малосердобинского района:

   1)    разработать и утвердить программу летнего отдыха;
   2) организовать работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных учреждений  в режиме с 8.30 до 14.30  часов в соответствии с СанПиН 2.4.4.2599-10. «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул, кроме того, организовать работу дежурных воспитателей и групп в период с 14.30 до 18.00 часов;

3) осуществлять постоянный  контроль за содержанием воспитательной работы, особое внимание уделять оздоровительно-спортивной работе;
4) в срок до 20.05.2014 г. обеспечить проведение родительских собраний в школах по вопросу летней занятости несовершеннолетних;

5) обеспечить подбор, расстановку и методическое обучение кадров для организации  занятости детей и подростков в летний период 2014 года;

  6) взять на особый контроль занятость в летний период 2014 года детей, требующих особого внимания и заботы государства, обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление детей, находящихся в социально-опасном положении;

   7) организовать каникулярный отдых школьников старшего возраста путем привлечения в лагерь труда и отдыха круглосуточного пребывания детей на базе МБОУ СОШ с. Новое Дёмкино, трудоустройство;

  8) совместно с ПДН создать банк летней занятости подростков на каждый месяц о местопребывании школьников, состоящих на профилактических учетах, и выполнение эффективных мероприятий по обеспечению содержательного отдыха и занятости данной категории обучающихся и воспитанников;

   9) обеспечить организацию вечернего времени детей как на базе общеобразовательных школ, так и на базе учреждений дополнительного образования детей, а также путем совместной деятельности с  учреждениями и организациями по месту жительства;

  10) обеспечить меры безопасности разного рода во всех детских формированиях, в том числе на туристических маршрутах и при организованном выезде;

  11) обеспечить организационно-технические и методические условия для работы электронного информационного ресурса в рамках рубрики «Летняя оздоровительная кампания» на сайте образовательного учреждения и на сайте Управления образования Малосердобинского района;
  12)подготовить нормативно-правовое обеспечение летней оздоровительной кампании 2014 года.

        8.  Контроль за  исполнением   настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Малосердобинского района

                  И. А. Хохлова

С приказом ознакомлены
Приложение 1

к приказу  Управления
образования  Малосердобинского района
от _21 апреля .2014_года       № _48_
ПЛАН

мероприятий по организации

оздоровительной кампании 2014  года

1.Организационные меры по подготовке к  летней оздоровительной кампании

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Провести расширенное совещание с руководителями общеобразовательных учреждений и предприятий по вопросу организации летней оздоровительной кампании
	Апрель-май
	Управление образования

	2.
	Обеспечить выполнения предписаний УФ службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пензенской области в Сердобском, Тамалинском, Бековском, Колышлейском, Малосердобинском районах  по подготовке оздоровительных лагерей всех типов
	Апрель-май
	Администрации образовательных учреждений

	3.
	Провести месячник по подготовке к летнему оздоровительному сезону
	25 апреля -25мая
	Управление образования, образовательные учреждения

	4.
	Обеспечить  летние оздоровительные учреждения  всех типов лекарственными средствами по обязательному перечню
	Май
	Администрации

образовательных учреждений

	5.
	Провести комиссионную приемку оздоровительных лагерей всех типов
	До 30 мая
	Районная межведомственная комиссия

	6.
	Провести смотр-конкурс на лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
	В течение летнего периода 2014 года
	Районная межведомственная комиссия

	7.
	Провести  аттестацию на знание основных нормативно–правовых требований по организации безопасного отдыха детей руководящего состава (начальника, педагога-организатора) лагеря труда и отдыха круглосуточного пребывания детей на базе МБОУ СОШ с. Новое Дёмкино
	Май, 2014 г.
	Управление образования Малосердобинского района

	8.
	Прохождение гигиенического обучения всех сотрудников лагеря, задействованных в организации и работе   оздоровительных лагерей  всех типов.
	Май, 2014
	Управление образования Малосердобинского района, начальники лагерей

2.Кадровое и методическое обеспечение летней оздоровительной кампании

	    9.
	Провести обучающие семинары для педагогического персонала оздоровительных учреждений
	     Апрель, май
	Управление

образования

	   10.
	Сформировать пакет методических материалов для организаторов летнего оздоровления детей и подростков
	     Апрель, май
	Управление   образования, образовательные учреждения

3. Мероприятия по организации детей и подростков в летний оздоровительный период

	   11.

	Старт акции «Лето 2014»
	  01 июня
	Управление образования, образовательные учреждения

	   12.

	Районные Дни здоровья
	 Ежемесячно
	Управление образования, образовательные учреждения

	   13.
	Районная летняя Спартакиада
	 В течение

периода летней оздоровительной кампании
	Управление образования, образовательные учреждения

	   14.

	Праздники здорового питания
	 В течение

периода летней оздоровительной кампании
	Управление образования, образовательные учреждения

	   15.

	Операция «Забота»
	 В течение

периода летней оздоровительной кампании
	Управление образования, образовательные учреждения

	   16.

	Участие в районных мероприятиях «Лето- 2014»
	 В течение

периода летней оздоровительной кампании
	Управление образования, образовательные учреждения

[image: image2.png]